Ia tidak hanya dikenal
sebagai “pusat kajian Islam”, akan tetapi juga sebagai “pusat penyebaran pertama agama
Islam di kawasan Asia Tenggara”.25 Barangkali, tidak terlalu asing bagi para sejarawan
kawasan ini sebuah laporan perjalanan Ibn Battutah, seorang pelancong Muslim asal
Moroko, yang terkenal mengenai Pasai. Pada tahun 746 H/1345 M. dan kemudian pada
tahun 747 H./1347 M., Ibn Battutah mengunjungi Pasai, di mana ia menemukan sebuah
komunitas Muslim, yang bermazhab Syafi‘î. Sultan Pasai, al-Malik al-Zhahir, tidak hanya
seorang Muslim yang taat, akan tetapi juga melakukan berbagai aktivitas keagamaan
di wilayah kekuasaannya.26